
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Государственное бюджетное учреждение 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт скорой помощи им. И. И. Джанелидзе»

(ГБУ СПб НИИ СП им. И.И.Джанелидзе)

ПРИКАЗ

« о з » ф о _
/

2025 № (2M l

«О внесении изменений в приказ М 001 от 09 января 2025 г. «Организационный»»

В целях оптимизации процесса управления и повышения персональной ответственности 

руководителей подразделений,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Внести изменения в пункт 1.4.1 Приказа изложив в следующей редакции:
1.4.1. Ученый Совет:
Председатель:
Мануковский В.А. директор Института, профессор, заслуженный врач Российской Федерации
Заместители председателя:

научный руководитель института, профессор, заслуженный врач Российской 
Федерации;
заместитель директора по научной работе, профессор, д.м.н., руководитель отдела 
гепатохирургии, заслуженный врач Российской Федерации;

Парфенов В.Е. 

Демко А.Е.

Ученый секретарь: 
Вербицкий В.Г. 
Члены Совета: 
Алекперов У.К. 
Афончиков B.C.

Багненко С.Ф.

Барсукова И.М. 
Батоцыренов Б.В. 
Батыршин И.М.

Беленький И.Г. 
Бесаев Г.М.

Белевитин А.Б.

Вашетко Р.В.

Волчков В.А.

Громов М.И. 
Ермоленко B.C. 
Завражнов А.А. 
Зиновьев Е.В. 
Ильина В.А.

д.м.н., профессор;

Заведующий операционным блоком, д.м.н.;
Заместитель главного врача по анестезиологии и реаниматологии - руководитель 
Клинического Центра анестезиологии и реаниматологии, к.м.н., заслуженный врач 
Российской Федерации;
Ректор ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, академик РАН, главный 
внештатный специалист по скорой медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Российской Федерации;
Руководитель отдела организации скорой медицинской помощи, д.м.н, доцент; 
Главный научный сотрудник отдела клинической токсикологии, д.м.н.;
Заведующий 11 хирургическим отделением (хирургических инфекций) НИИ СП им. 

И. И. Джанелидзе, д.м.н.;
Руководитель отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии, д.м.н., доцент 
Ведущий научный сотрудник отдела сочетанной травмы, профессор, заслуженный 
врач Российской Федерации;
Главный врач СПб ГБУЗ «Городской консультативно-диагностический центр № 1», 
профессор, Заслуженный врач Российской Федерации;
Главный научный сотрудник отдела патоморфологии и клинической экспертизы, 
профессор;
Главный врач СПб ГБУЗ «Городская больница № 2», профессор, заслуженный врач 
Российской Федерации.;
Руководитель отдела эфферентной терапии, д.м.н.;
Руководитель Учебного центра, к.п.н.;
Главный врач Клиники высоких технологий «Белоостров», профессор;
Руководитель отдела термических поражений, профессор;
Заведующая патологоанатомическим отделением отдела патоморфологии и 
клинической экспертизы, д.м.н.;



Кабанов М.Ю.

Кандыба Д.В. 
Кашанский Ю.Б.

Костенко В.А. 
Кравцов М.Н.

Крюков Е.В. 

Лапшин В.Н. 

Лодягин А.Н.

Луфт В.М.

Майстренко Н.А.

Малышев М.Е. 
Махновский А.И. 
Миннуллин И.П.

Мирошниченко
А.Г.

Нарзикулов Р. А. 
Насер Н. Р.

Нохрин С.П.

Ордынец С.В. 
Пивоварова Л.П. 
Платонов С.А. 
Повзун С.А. 
Рухляда Н.Н.

Рысев А.В. 

Савелло В.Е.

Самохвалов И.М.

Сарана А. М. 
Сердюк В.И 
Сиваков А.А. 
Синенченко А.Г.

Скородумова Е.А. 
Суров Д.А. 
Сухарев В.Ф.

Тания С.Ш. 
Тулупов А.Н.

Начальник ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн», профессор, главный внештатный 
специалист-гериатр Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга;
Главный врач, к.м.н.;
Ведущий научный сотрудник отдела травматологии, ортопедии и вертебрологии, 
д.м.н.;
Руководитель отдела неотложной кардиологии и ревматологии, д.м.н.;
Руководитель отдела нейрохирургии, старший преподаватель кафедры 
нейрохирургии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова», 
д.м.н.;
Начальник ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова, д.м.н., 
профессор, академик РАН;
Руководитель отдела анестезиологии и реаниматологии, профессор, заслуженный 
врач Российской Федерации;
Руководитель отдела клинической токсикологии, д.м.н., доцент, главный внештатный 
специалист-токсиколог Минздрава России по СЗФО, главный внештатный 
специалист-токсиколог Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга; 
Руководитель лаборатории клинического питания, профессор, Заслуженный врач 
Российской Федерации;
Профессор кафедры факультетской хирургии ВМедА им. С.М. Кирова, академик 
РАН;
Заведующий городской лабораторией иммуногенетики, д.б.н.;
Заместитель главного врача по организации СМП, к.м.н.
Ведущий научный сотрудник отдела организации скорой медицинской помощи, 
директор Института сестринского образования, заведующий кафедрой скорой 
медицинской помощи и хирургии повреждений ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова, 
профессор, Заслуженный врач Российской Федерации;
Главный научный сотрудник отдела организации скорой медицинской помощи, 
заведующий кафедрой скорой медицинской помощи ФГБОУ ВО СЗГМУ им И.И. 
Мечникова, профессор, главный внештатный специалист по скорой медицинской 
помощи Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга, заслуженный врач 
Российской Федерации;
Научный сотрудник отдела клинической токсикологии, д.м.н.;
Руководитель научно-методического отдела, старший научный сотрудник отдела 
хирургических инфекций, д.м.н., доцент;
Ведущий научный сотрудник отдела сердечно-сосудистой и эндоваскулярной 
хирургии, д.м.н.;
Заведующий отделением сердечно-сосудистой хирургии, д.м.н.;
Руководитель отдела лабораторной диагностики, д.м.н.;
Руководитель отдела сердечно-сосудистой и эндоваскулярной хирургии, к.м.н.; 
Руководитель отдела патоморфологии и клинической экспертизы, профессор; 
Руководитель отдела неотложной гинекологии, заведующий кафедрой акушерства и 
гинекологии с курсом гинекологии детского возраста ФГБОУ ВО СПб ГПМУ, 
профессор;
Заместитель главного врача по терапии, к.м.н., доцент, Заслуженный врач Российской 
Федерации;
Руководитель отдела лучевой диагностики, заведующий кафедрой 
рентгенорадиологии ФПО ФГБОУ ВО ПСПБГМУ им. акад. И.П. 
Павлова, профессор, Заслуженный врач Российской Федерации;
Ведущий научный сотрудник отдела сочетанной травмы, профессор кафедры военно- 
полевой хирургии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова», 
профессор, заслуженный врач Российской Федерации;
Первый заместитель председателя Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга; 
заместитель главного врача по хирургии, заслуженный врач Российской Федерации; 
заведующий урологического отделения, к.м.н.;
Руководитель отдела неотложной психиатрии, наркологии и психореабилитации, 
к.м.н.;
Ведущий научный сотрудник отдела неотложной кардиологии и ревматологии, д.м.н.; 
Старший научный сотрудник отдела гепатохирургии, д.м.н., доцент.;
Ведущий научный сотрудник отдела неотложной хирургии, профессор заслуженный 
врач Российской Федерации;
Заведующий отделением сочетанной травмы, д.м.н.;
Руководитель отдела сочетанной травмы, профессор, заслуженный врач Российской 
Федерации;



Ульянов Ю.Н. 
Шилов В.В.

Шляпников С.А. 

Щеголев А.В.

Эргашев О.Н. 
Яблонский П.К.

Старший научный сотрудник отдела гепатохирургии, д.м.н.;
Главный научный сотрудник отдела клинической токсикологии, заведующий 
кафедрой токсикологии, экстремальной и водолазной медицины ФГБОУ ВО СЗГМУ 
им. И. И. Мечникова, профессор;
Руководитель Городского центра по лечению тяжелого сепсиса, руководитель отдела 
хирургических инфекций, профессор, Заслуженный врач Российской Федерации; 
Начальник кафедры анестезиологии и реаниматологии (начальник клиники) 
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова», профессор, главный 
специалист по анестезиологии-реаниматологии Комитета по здравоохранению 
Санкт-Петербурга; главный анестезиолог-реаниматолог Министерства обороны РФ; 
д.м.н., профессор;
Директор СПб НИИ фтизиопульмонологии Минздрава России, профессор, главный 
хирург Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга, главный специалист по 
торакальной хирургии Минздрава РФ, заслуженный врач РФ.

2. Внести изменения в пункт 1.4.2 Приказа изложив в следующей редакции:
Проблемная комиссия №4.
Председатель:
Костенко В.А. руководитель отдела неотложной кардиологии и ревматологии, д.м.н.;
Заместители председателя:
Кандыба Д.В. 
Скородумова Е.А 
Секретарь: 
Сиверина А.В. 
Члены комиссии: 
Ильина В.А.

Нохрин С.П.

ПовзунА.С. 
Лодягин А.Н.

Малышев М.Е. 
Платонов С.А. 
Повзун С.А. 
Савелло В.Е.

главный врач, к.м.н.;
ведущий научный сотрудник отдела неотложной кардиологии и ревматологии, д.м.н.; 

младший научный сотрудник, к.м.н..;

заведующая патологоанатомическим отделением отдела патоморфологии и 
клинической экспертизы, д.м.н.;
ведущий научный сотрудник отдела сердечно-сосудистой и эндоваскулярной 
хирургии, д.м.н.;
старший научный сотрудник отдела неотложной кардиологии и ревматологии, к.м.н.; 
руководитель отдела клинической токсикологии, доцент, д.м.н. главный внештатный 
специалист-токсиколог Министерства здравоохранения Российской 
Федерации по Северо-Западному федеральному округу, главный внештатный 
специалист-токсиколог Комитета по здравоохранению Санкт-Петербурга; 
заведующий городской лабораторией иммуногенетики, д.б.н.; 
руководитель отдела сердечно-сосудистой и эндоваскулярной хирургии, к.м.н.; 
руководитель отдела патоморфологии и клинической экспертизы, профессор; 
руководитель отдела лучевой диагностики, заведующий кафедрой 
рентгенорадиологии ФПО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, профессор, 
заслуженный врач Российской Федерации.

3. Дополнить Приказ п. 1.4.131:
1.4.313. Комиссия по списанию бланков строгой отчетности Клиники

Председатель:
Шалабодов С.А. Заместитель главного врача по КЭР
Секретарь 
Дубикайтис П.А.
Члены комиссии:
Ильина В.А.
Штыкина Н.В.
Михайлова Е.Е.

Заведующий отделом медицинской статистики -  врач- статистик

Заведующая ПАО;
Заведующая КЭО; 
бухгалтер

4. Начальнику юридического отдела Августовой Н.А. обеспечить размещение приказа и изменений к 
нему на официальном сайте института.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
ГБУ СПб НИИ СП им. И.И. Джанелидзе В.А. Мануковский

Разослано по электронной почте: Кандыбе Д.В., Демко А.Е., Иванову Д.А., Шрот Э.М., Пчоловской Т.Ю., Торопчиной А.А., Августовой Н.А., заместителям главного врача, 
заведующим отделениями и руководителям отделов.


